## **0269-0274- SS Felix I – Epistolae**

[0143]

FRAGMENTUM [ [0143].]

[0143C] Felicis sanctissimi episcopi Romae et martyris ex epistola ad Maximum episcopum et clerum Alexandrinum.

De Verbi autem incarnatione et fide, credimus in Dominum nostrum Jesum Christum ex virgine Maria [0143D] natum, quod ipse est sempiternus Dei filius et Verbum, non autem homo a Deo assumptus, ut alias sit ab illo. Neque enim hominem assumpsit Dei Filius, ut alias ab eo exsistat: sed cum perfectus Deus esset, factus est simul et homo perfectus, ex virgine incarnatus.

[0144C]

Φήλικος, τοῦ ἀγιωτάτου ἐπισκόπου Ῥώμης καὶ μάρτυρος ἐκ τῆς πρὸς Μάξιμον, τὸν ἐπίσκοπον καὶ τὸν κλῆρον Ἀλεξανδρείας ἐπιστολῆς.

Περὶ δὲ τῆς σαρκώσεως τοῦ Λόγου καὶ τῆς πίστεως, [0144D] πιστεύομεν εἰς τὸν Κύριον ἡμῶν Ἰησοῦν Χριστὸν, τὸν ἐκ τῆς παρθένου Μαρίας γενηθέντα, ὅτι αὐτός ἐστιν ὁ τοῦ Θεοῦ ἀῖδιος, Γίος καὶ Λόγος, καὶ οὐκ ἄνθρωπος ὑπὸ Θεοῦ ἀναληφθεὶς, ἵν' ἔτερος ἢ παρ' ἐκείνον. οὐδὲ γάρ ἄνθρωπον ἀνέλαβεν ὁ τοῦ Θεοῦ Γίος, ἵνα ἔτερος παρ' αὐτὸν ἀλλὰ, Θεὸς ὡν τέλειος γέγονεν ἄμα καὶ τέλειος ἄνθρωπος, σαρκωθεὶς ἐκ παρθένου·

[0145]

S. FELICIS PAPAE I ET MARTYRIS EPISTOLAE DUBIAE QUATUOR.

EPISTOLA I. AD PATERNUM EPISCOPUM. De judiciis et accusationibus et defensionibus sacrorum ordinum.

I.—Quod detractores et fautores inimicorum ab accusatione episcopali submoveantur.

II.—Ne minores a majoribus accusationibus impetantur.

III.—In re dubia non judicetur certa sententia de his [0145B] qui adversus clericum causam aliquam habebunt in provincia.

IV.—Clerici actiones suas exerceant.

V.—Primates in accusatum episcopum quomodo se gerere debeant.

VI.—Judices Ecclesiae ne absente eo, cuius causa ventilatur, sententiam proferant, et ne proditoris calumnia aut vox audiatur.

Charissimo atque dilectissimo Paterno coepiscopo, Felix episcopus in Domino salutem.

Gaudere me plurimum<sup>1</sup>, et exultare in Domino, dilectionis tuae scripta fecerunt, quibus evidenter ostenditur. quantum catholicam diligis fidem, et quantum haereticum detestaris errorem. [0145C] Haeresis quippe est nimis impia, et evangelicae veritatis inimica, quae non portionem aliquam laedere, sed ipsa christianaee religionis conatur fundamenta convellere. Quoscumque<sup>2</sup> enim rapit ad se, non solum in hoc vitium, sed in multa alia vitia ruere facit: et ipso suadente antiquo hoste, non solum persecutores Ecclesiae, sed etiam sacerdotum ejus, fiunt. Una igitur mente corrigeremus et insequamur tales, et ab hoste suo Ecclesiam, ejusque fideles et sacerdotes Domini, nitamur liberare. Praestabit vires omnipotens redemptor noster charitati atque justitiae<sup>3</sup>: praestabit nobis, longe a se positis, unitatem Spiritus sui ipse, cuius artificio, quasi in arcae modum, quatuor mundi constructa lateribus, atque imputribilium lignorum compage, et bitumine charitatis adstricta est Ecclesia, ut nullius adversitate Spiritus, nullius venientis extrinsecus tumore fluctus perturbetur. Sed quemadmodum illius gubernante gratia, petendum est, ut nulla nos superveniens exterius unda conturbet, ita ex totis orandum [0145D] est visceribus, frater charissime, ut suae providentiae dextera cumulum sentinae nobis interioris exhaustiat. Adversarius quippe diabolus, qui contra humiles saeviens, sicut leo rugiens circuit, quaerens quem devoret<sup>4</sup>, non jam, ut cernimus, caulas circuivit<sup>5</sup>, sed ita valide in quibusdam Ecclesiae necessariis membris dentem figit, ut nulli dubium, [0146] quia nisi unanimiter, faciente Domino, cunctorum provida pastorum turba concurrat, omne (quod absit) citius ovile dilaniat.

I. Quapropter detractores, qui divina auctoritate eradicandi sunt, et fautores inimicorum, ab episcopali submovemus accusatione.

II. Similiter ne summorum quispiam<sup>6</sup>, minorum accusationibus impietatur, aut dispreat.

III. Neque in re<sup>7</sup> certa [0146B] judicetur sententia, nec ullum judicium, nisi ordinabiliter habitum, teneatur.

IV. Si quis super quibuslibet criminibus clericum pulsandum crediderit, in provincia, in qua<sup>8</sup> consistit ille qui pulsatur, suas exerceat<sup>9</sup> actiones, nec aestimet eum accusator alibi, aut longius pertrahendum ad judicium. Illi vero, qui pulsatus fuerit, si judices suspectos habuerit, liceat appellare primates.

V. Primates quoque accusatum discutientes episcopum, non ante sententiam proferant damnationis, quam apostolica freti auctoritate, aut reum se ipse confiteatur<sup>10</sup>, aut per innocentes et canonice examinatos regulariter testes convincatur. [0146C] Aliter irritam esse censemus et injustam episcoporum damnationem, et idcirco a synodo retractandam, ita ut oppressis ab omnibus, in cunctis subveniatur causis.

VI. Caveant<sup>11</sup> judices Ecclesiae, ne absente eo cuius causa ventilatur, sententiam proferant, quia irrita erit, qui etiam rationem pro actione fratrum in praesentia dabunt. Proditoris vero nec calumnia, nec vox<sup>12</sup> audiatur. Nemo enim debitorem amplius potest cognoscere, quam ille qui injuriam ejusque sustinuit<sup>13</sup> nequitiam. Omnes ergo qui in Christo volunt pie vivere necesse est ut ab impiis dissimilibus patientur opprobria, et despiciantur tamquam stulti et insani<sup>14</sup>, qui praesentia bona perdunt, ut invisibilia et futura acquirant. Despectio tamen et irrisio talium in ipsos retorquebitur qui ipsos infestant: quia et abundantia eorum in egestatem, et superbia transbit in confusionem. Et quidquid justis adversitatum vel malorum [0146D] irrogatur, non est poena criminis, sed virtutis examen. Et sicut aurum, quanto plus excoquitur, tanto melius efficitur: sic justus, quanto plus tribulatur (si ipsam tribulationem patienter portaverit) multo purior et charior Deo redditur. Unde ipsa per se Veritas dicit<sup>15</sup>: Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum coelorum<sup>16</sup>.

<sup>1</sup> (S. Leo, ep. 31)

<sup>2</sup> [a [0145D] Quocumque enim serpit Labb.]

<sup>3</sup> (S. Greg., ep. 36, lib. IV)

<sup>4</sup> (I S. Petr., V)

<sup>5</sup> [b [0145D] Circuit Labb.]

<sup>6</sup> (Hadr., col. 19)